Federação dos Caminhoneiros Autônomos de Cargas em Geral do Estado de São Paulo
Rua Heróis da FEB, n° 9, 3° andar – Parque Novo Mundo – São Paulo / SP – CEP 02188-040

(11) 2631 5097 – 2632-4622 – Ramais 222, 223 e 224

fetrabens@uol.com.br – www.fetrabens.com.br
Filiada à Confederação Nacional dos Transportadores Autônomos

Ofício n° 045/2024

São Paulo/SP, 30 de abril de 2024.

Ao Senhor
Eduardo Gomes
Superintendente Regional
Departamento de Trânsito do Estado de São Paulo (Detran-SP)
São Paulo/SP

Assunto: Convite para participar do Programa do Transportador, da Fetrabens, do dia 09/05/2024.

Prezado Superintendente,

A Federação dos Caminhoneiros Autônomos de Cargas em Geral do Estado de São Paulo
(Fetrabens), entidade que congrega 27 sindicatos representantes dos Transportadores
Autônomos de Cargas do Estado de São Paulo, vem, respeitosamente, por intermédio deste
expediente, convidar Vossa Senhoria para participar do próximo Programa do Transportador,
a ser realizado no dia 09 de maio de 2025 (quinta-feira), a partir das 19:30.

Tema principal do Programa do Transportador

O assunto principal do próximo programa será alusivo ao Maio Amarelo, tema anualmente
debatido e destacado nos meios de comunicação desta entidade, que neste ano tem como tema
a “Paz no trânsito começa por você”.

A ideia é que o senhor possa apresentar aos caminhoneiros e aos demais telespectadores
novidades e as ações que o Departamento de Trânsito do Estado de São Paulo (Detran-SP) tem
tomado para salvaguardar vidas, diminuir acidentes e promover a reflexão de todos os atores
envolvidos no trânsito brasileiro.

Devido ao cargo de destaque que o senhor ocupa no Poder Executivo, bem como por outros
motivos, entendemos como importantíssima e oportuna a participação de V. Sa. para abrilhantar
o nosso programa.

Formas de participação (presencial ou virtual)

O Programa do Transportador é gravado ao vivo nos estúdios da Fetrabens, localizado na Rua
Heróis da FEB, número 09, Parque Novo Mundo, em São Paulo/SP, em que V. Sa. poderá
participar presencialmente. Caso o senhor opte por participar ao vivo, pedimos a gentileza de
chegar ao estúdio às 19:15 a fim de fazermos os ajustes técnicos necessários.

Caso contrário, há possibilidade de a participação ser remota (virtual), por intermédio de link a ser
enviado por nossa equipe no mesmo dia do programa (09 de maio), por contato telefônico a ser
feito em torno das 19:00.

mailto:fetrabens@uol.com.br
http://www.fetrabens.com.br/
https://www.fetrabens.com.br/

Federação dos Caminhoneiros Autônomos de Cargas em Geral do Estado de São Paulo
Rua Heróis da FEB, n° 9, 3° andar – Parque Novo Mundo – São Paulo / SP – CEP 02188-040

(11) 2631 5097 – 2632-4622 – Ramais 222, 223 e 224

fetrabens@uol.com.br – www.fetrabens.com.br
Filiada à Confederação Nacional dos Transportadores Autônomos

Programa do Transportador da Fetrabens

O Programa do Transportador é uma das principais ferramentas desta Federação que visa manter
o transportador autônomo de cargas, como também o público em geral, a par de temas afetos ao
transporte rodoviário de cargas, à logística, dentre outros. Caso o senhor tenha interesse no
alcance, nas temáticas apresentadas e no histórico deste programa, pedimos a gentileza de
acessar o nosso site (https://www.fetrabens.com.br/).

Desde já agradecemos a atenção dispensada e aguardamos que o senhor participe no próximo
Programa do Transportador.

Para informações adicionais, estamos à disposição no telefone (12) 98102-3748.

Atenciosamente,

Everaldo de Azevedo Bastos
Vice-presidente

mailto:fetrabens@uol.com.br
http://www.fetrabens.com.br/
https://www.fetrabens.com.br/